
8. 7. 2014

ID: 94748

Bulletin advokacie
eFocus

Bulletin advokacie je stavovský odborný časopis, vydávaný Českou advokátní komorou, zapsaný do
Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik ČR, a je držitelem prestižního ocenění Právnický
časopis ČR pro rok 2011 a 2012. V rámci Karlovarských právnických dní získal Bulletin advokacie
opět prestižní cenu pro nejlepší právnický časopis v ČR pro rok 2014!

Z červnového čísla, které právě vyšlo, pro Vás exkluzivně vybíráme:

Spolky „po novu“

Autor: doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D.

Také v oblasti spolkového práva došlo s nabytím účinnosti nového občanského zákoníku
89/2012 Sb. (dále jen „o. z.“) k několika důležitým změnám. První z nich se týká
systematického zařazení právního rámce pro spolky (po vzoru švýcarském či německém)
přímo do občanského zákoníku – do jeho části první, hlavy II., dílu 3, pododdílu 2, § 214 an.
o. z. Zároveň je pro právní režim spolku subsidiárně použitelná i úprava korporací (§ 210 an
o. z.), jakož i obecná úprava právnických osob (§ 118 an. o. z.) a „osob“ v právním smyslu (§
15 an. o. z.) a v neposlední řadě i obecných ustanovení (§ 1–14 o. z.).

Systematické zařazení a koncepce nového spolkového práva

To vše znamená mj. i potvrzení přístupu, že spolkové právo vždy patřilo a i nadále patří do sféry
práva soukromého, a že spouštěcím mechanismem je vždy rozhodnutí alespoň tří osob vedených
společným zájmem povolat k životu spolek, jako samostatný subjekt práva.

Občanský zákoník zachovává i nadále poměrně liberální koncept spolkového práva a široce
respektuje vnitřní spolkovou autonomii. Stejně, jako dosud, se vychází z principu svobody členství ve
spolku, tj., že nikdo nemůže být nucen ke spolčování (sdružování) ve spolku, jakož i z principu
svobody ze spolku vystoupit. Výslovně je vyjádřeno mj. i pravidlo, že členové spolku neručí za jeho
dluhy, což souvisí s odděleností majetkových sfér spolku a jeho členů.

I letmý pohled do nového kodexu prozradí, že oproti úpravě obsažené ve zrušeném zákoně
83/1990 Sb., o sdružování občanů, je právní režim pro spolky v občanském zákoníku podstatně
obsáhlejší a podrobnější. Kogentně je však nastaven pouze základní rámec pro existenci a
fungování spolku – tj. především ustanovení vymezující jeho status (s účinky vůči třetím
osobám) a dále taková, od kterých se s ohledem na jejich smysl a účel nelze odchýlit. Jinak
je naprostá většina ustanovení dispozitivních, zejména těch, která upravují vnitřní poměry spolku. To
znamená, že jejich použitelnost přichází v úvahu pouze tehdy, není-li v zakladatelském právním
jednání (stanovách) uvedeno jinak.

Zároveň právní úprava v zásadě zrcadlí, co zákonodárce považuje ve spolkové sféře za „normální“ –
např., že typickým nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, že členství ve spolku je vázáno na
osobu člena a nepřechází na dědice apod. Tento „standard“ lze však ve stanovách modifikovat, či

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-sdruzovani-obcanu-10915.html


výslovně vyloučit.

Občanský zákoník požaduje pouze minimální obsahové náležitosti stanov: název, sídlo, účel,
určení statutárního orgánu a vymezení členských práv a povinností, popř. určení způsobu,
jak jim budou práva a povinnosti vznikat. V případě, že stanovy obsahují pouze tyto náležitosti,
spolek může vzniknout s tím, že v ostatním přichází v úvahu zákonná (kogentní i dispozitivní) úprava,
obsažená v kodexu.

Spolek lze založit za účelem soukromým, veřejným či smíšeným; limitem jsou tzv. zakázané účely (§
145 o. z.) a taktéž nemožnost založit spolek za účelem podnikání. Podnikat však spolek může, pokud
je taková činnost prostředkem k dosahování účelu spolku.

Novinkou je bezpochyby i výslovné zakotvení právního režimu pobočných spolků (§ 228 an. o. z.),
jejichž právní osobnost se odvozuje od právní osobnosti spolku hlavního. Ač dosavadní zákon o
sdružování občanů počítal i s možností zakládání organizačních jednotek sdružení, způsobilých
jednat vlastním jménem, jejich právní poměry nijak neupravoval, což vedlo v praxi k častým
problémům. Nový kodex ukotvuje tzv. odvozenou právní subjektivitu (osobnost) pobočného spolku, tj.
že pobočný spolek je existenčně závislý na spolku hlavním a může mít práva a povinnosti a nabývat
je pouze v rozsahu určeném stanovami. Zákon zároveň konstruuje vyvratitelnou právní domněnku, že
vznikem členství v pobočném spolku vzniká členství i ve spolku hlavním; totéž platí i o zániku
členství (§ 233 o. z.).

Další nezanedbatelnou změnou, kterou rekodifikace soukromého práva do spolkového práva přináší,
je i zavedení veřejně přístupného spolkového rejstříku a svěření rejstříkové agendy soudům.
Tento koncepční přístup je třeba uvítat, neboť bezpochyby přispěje ke zvýšení transparentnosti
spolkové sféry, posílení ochrany práv třetích osob a právní jistoty vůbec.

Právní režim a povinnosti spolků (občanských sdružení) vzniklých do 31. 12. 2013

„Nové“ spolkové právo se dotýká nejen spolků, které již začaly a nadále budou vznikat v režimu
občanského zákoníku, ale i spolků, sdružení, asociací, společností, unií atd. (označovaných dosavadní
právní úpravou z. 83/1990 Sb. souhrnně legislativní zkratkou „občanská sdružení“).
………………pokračování textu naleznete >>> zde.

Bulletin advokacie, Bulletin advokacie online
Česká advokátní komora

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Letní povýšení v HAVEL & PARTNERS – na seniornější pozice se posouvá celkem 12 lidí
Paulína Stedl novou vedoucí advokátkou Aegis Law
LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek
Vladimír Foldyna povýšen na vedoucího advokáta. Eversheds Sutherland sází na jeho
zkušenosti ve sporech
Hrdlík vede advokáty KPMG ve střední a východní Evropě. Urychlí digitalizaci služeb pro
klienty

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-sdruzovani-obcanu-10915.html
http://www.bulletin-advokacie.cz/spolky-po-novu
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-povyseni-v-havel-partners-na-seniornejsi-pozice-se-posouva-celkem-12-lidi-119772.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/paulina-stedl-novou-vedouci-advokatkou-aegis-law-119771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119745.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html


LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Fráňa a partneři otevřeli novou kancelář v centru Prahy, sídlí v historickém Paláci Generali
Letní škola ADR
Brněnská pobočka ROWAN LEGAL na novém místě
LEAGLEONE: (NEJEN) PRÁVNĚ SPRÁVNĚ – Střídavá péče: Boj nebo spravedlnost?
Sport, zmrzlina a dobrý skutek: Eversheds Sutherland se zapojila do charitativního běhu Run
and Help

https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/frana-a-partneri-otevreli-novou-kancelar-v-centru-prahy-sidli-v-historickem-palaci-generali-119732.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-skola-adr-119733.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/brnenska-pobocka-rowan-legal-na-novem-miste-119729.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-nejen-pravne-spravne-stridava-pece-boj-nebo-spravedlnost-119711.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/sport-zmrzlina-a-dobry-skutek-eversheds-sutherland-se-zapojila-do-charitativniho-behu-run-and-help-119710.html

